
D.D. n. 1020   del 03/04/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1020    DEL  03/04/2024

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 
INFRASTRUTTURE SOCIALI,  FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE, 
SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI,  DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE, 
INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ – AVVISO 
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLA 
SPERIMENTAZIONE DEL PROGETTO “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ” (M5C2-I1.2)  – CUP C84H22000270006: RIAPERTURA TERMINI  DAL 04.04.2024 
AL 18.04.2024.

IL  DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di previ ­

sione 2024-2026 con i relativi allegati;

Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 10/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-2026,  

con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti;

Premesso che

- con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resi ­

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1020   del 03/04/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

lienza;

- con Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 Dicembre 2020 è sta­

to modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di  

attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia da Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia (REACT-EU);

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all'Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Dato atto che

il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con Decreto Direttoriale n. 450 del 09.12.2021 ha adottato il Piano 

Operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione agli interventi di cui  

alla Missione 5 “Inclusione e coesione" Componente 2- Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa 

e resilienza che prevedono progettualità per l'implementazione di:

a) Investimento 1.1: Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti, volto a finanziare quattro linee di attività:

1.1.1 Interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in condizioni di  

vulnerabilità;

1.1.2 Interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane, in particolare non 

autosufficienti;

1.1.3 Interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio per garantire la dimissione anticipata e prevenire il ricove ­

ro in ospedale;

1.1.4 Interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e supervisio ­

ne per gli assistenti sociali;

b) Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità finalizzato ad allargare all’intero territorio na­

zionale le progettualità per la “vita indipendente” e per il “dopo di noi” sperimentate negli anni, con attenzione sia 

agli aspetti legati alla progettazione individualizzata, che agli aspetti legati alla residenzialità e a quelli legati all’au ­

tonomizzazione attraverso il lavoro;

c) Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta finalizzato a rafforzare i sistemi territoriali di presa in  

carico delle persone senza fissa dimora o in povertà estrema attraverso due distinte linee di attività, volte, la prima 

a promuovere forme di residenzialità basata sui modelli dell’housing first (prima la casa) e, la seconda, alla realiz­

zazione di centri servizi per il contrasto alla povertà diffusi nel territorio;

Considerato che

 - il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con nota Prot. 10098 del Direttore generale per la lotta alla pover ­

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1020   del 03/04/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

tà e per la programmazione sociale del 17.12.2021 ha trasmesso il Decreto Direttoriale n. 450 del 09.12.2021 di  

approvazione del Piano Operativo sopra riportato e la Tabella 1 con il numero indicativo di progetti, per ciascuna 

linea di attività;

- i progetti di cui sopra avrebbero potuto essere finanziati negli ambiti territoriali di ciascuna Regione e Provincia  

Autonoma, invitando il Ministero, le regioni a raccogliere le manifestazioni di interesse dei propri ambiti sociali ter­

ritoriali;

- a seguito della DGC n. 13 del 26.01.2022 la Zona Sociale n. 2 ha risposto alla manifestazione d’interesse pro ­

mossa dalla Regione dell’Umbria aderendo alle progettualità del Piano Operativo di cui al decreto n. 450 del 

09.12.2021;

- con Decreto n. 5 del 15.02.2022 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato  

emesso l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti sociali territo ­

riali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ( PNRR), Missione 5 “ Inclusione e coe ­

sione”, Componente 2 “ Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “ Servizi so­

ciali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istitu ­

zionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabi ­

lità, investimento 1.3- Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione Europea – Next generation  

Eu;

- nella Conferenza di Zona del 16.03.2022 la Zona Sociale n. 2 – dopo attenta lettura dell’Avviso pubblico 1/2022  

– ha dato mandato al Comune di Perugia, quale capofila, di aderire alle linee di attività di cui alla Missione 5 “In­

clusione e coesione”, alla Componente 2, Sottocomponente 1, all’investimento 1.1, Interventi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.4 e 

Investimento (per l’intervento 1.1.4, in qualità di capofila e congiuntamente alla zona Sociale 3) per un totale di 4 

linee di intervento;

- come da mandato di cui alla DGC n. 73 del 29.03.2022, in attuazione delle volontà espresse dalla Conferenza di  

Zona, la Zona Sociale n. 2 ha risposto, entro i termini previsti (31 marzo 2022) all’Avviso 1/2022, di cui al Decreto  

n. 5 del 15.02.2022 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, aderendo in merito  

alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, alla Componente 2, Sottocomponente 1, all’investimento 1.1, Interventi  

1.1.1, 1.1.2, 1.1.4 e, nello specifico, all’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;

Preso atto

della convezione per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona Sociale n. 2 tra il Comune di  

Perugia  e  i  Comuni  di  Corciano  e  Torgiano,  approvata  con  D.C.C.  n.  34  del  16.06.2021  (Racc.  n.  78  del  

16.06.2021);

Tenuto conto che

 - in esecuzione della DGC n. 73 del 29.03.2022, l’U.O. Servizi Sociali ha provveduto, attenendosi alle procedure  

e tempistiche dettate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a perfezionare le proposte progettuali di cui  

all’Avviso 1/2022, a caricarle sulla Piattaforma Multifondo, a rispondere alle richieste di integrazione pervenute 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1020   del 03/04/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

dalla Unità di Missione ministeriale, ad acquisire i CUP per ciascun intervento, ad abilitarsi all’accesso alla piatta­

forma ReGIS del MEF, a prevedere l’entrata delle risorse a bilancio nell’ambito della programmazione triennale;

Dato atto che

L’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” si pone l’obiettivo generale di accelerare il 

processo di de-istituzionalizzazione fornendo servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari alle persone con di­

sabilità, al fine di migliorarne l'autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche attra­

verso la tecnologia informatica.

Considerato che

l’investimento 1.2 per la sua realizzazione deve comprendere tutte le seguenti tre linee di intervento interconnes­

se tra loro, ciascuna delle quali è propedeutica alla successiva:

a) Definizione e attivazione del progetto individualizzato: tale linea di intervento è funzionale a individuare gli  

obiettivi che si intendono raggiungere e i sostegni che si intendono fornire nel percorso verso l’autonomia abitativa 

e lavorativa, tramite accompagnamento e raccordo con i servizi territoriali, in una prospettiva di lungo periodo e 

previa valutazione multidimensionale e interdisciplinare dei bisogni della persona con disabilità.

b) Abitazione: domotica e assistenza a distanza: n. 5 persone con disabilità saranno avviate ai percorsi di 

autonomia abitativa, in cohousing di n. 2 e n. 3 persone. I due appartamenti saranno: i) individuati in funzione dei  

livelli di autonomia dei loro destinatari, tra gli alloggi nella disponibilità della U.O. Servizi Sociali nel Comune di Pe­

rugia e/o tra gli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica resi disponibili dall’ATER Umbria, e/o reperiti sul mercato 

privato, nei Comuni di Perugia, Corciano o Torgiano; ii) personalizzati e dotati di strumenti e tecnologie di domoti ­

ca e interazione a distanza, in base alle necessità dei beneficiari.

c) Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel progetto e lavoro an­

che a distanza: tale linea è destinata a realizzare gli interventi previsti nei progetti personalizzati per sostenere 

l’accesso delle persone con disabilità al mercato del lavoro, attraverso:

− adeguati dispositivi di assistenza domiciliare e le tecnologie per il lavoro anche a distanza;

− la formazione nel settore delle competenze digitali, per assicurare la loro occupazione, anche in modalità 

smart working;

− la realizzazione di tirocini formativi, anche in modalità on line.

Dato atto che

Nell’ambito della progettualità presentata dalla Zona Sociale n. 2 è stato indicato al Ministero un target di n. 5 be ­

neficiari e che il Ministero ha comunicato con la circolare n. 1997 del 07.12.2023 l’impossibilità per gli Ambiti di ri ­

durre il numero dei beneficiari previsti dalla convenzione sottoscritta con lo stesso;

Atteso che

Nella fase preliminare del progetto, n. 2 persone avevano aderito sottoscrivendo il patto personalizzato (vedi prott.  

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1020   del 03/04/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

n. 284027 e n. 284030 del 12.12.2022, agli atti), ma successivamente, prima dell’avvio delle attività progettuali,  

hanno espressamente rinunciato (vedi prott. n. 182767 e n. 182790 del 09.08.2023, agli atti);

Considerato che

Per l’individuazione delle cinque persone rientranti nel target di Progetto sono stati intrapresi numerosi e svariati  

percorsi che non hanno portato però all’obiettivo sperato ed in particolare:

- si è provveduto a ricercare i potenziali beneficiari tra le persone già in carico alla U.O. Servizi Sociali del Comu ­

ne di Perugia e rientranti nei progetti già in essere per la Vita indipendente e per le altre progettualità attinenti al  

Progetto in oggetto;

- si è provveduto a ricercare i potenziali beneficiari tra le persone già in carico all’Azienda ASLUmbria1 nell’ambito 

dei servizi ed interventi di propria competenza il tutto attraverso incontri con l’area del coordinamento del distretto 

del Perugino compresi i Centri di Salute;

- si è provveduto a ricercare i potenziali beneficiari tra le persone già in carico all’Azienda ASLUmbria1 nell’ambito 

dei servizi ed interventi di propria competenza il tutto attraverso incontri con il Dipartimento di Salute Mentale affe­

rente al Distretto del Perugino;

In entrambi i casi la ASLUmbria1, Distretto del Perugino, con PEC del 12.01.2024 (prot. n. 11926 del 16.01.2024,  

agli atti) ha comunicato di non avere al momento alcuna persona, già in carico ai propri servizi, rispondente al tar­

get di progetto.

- si è provveduto a ricercare i potenziali beneficiari attraverso associazioni di persone disabili con le quali i servizi  

mantengono rapporti nell’ambito delle progettualità sperimentate, vedasi ad esempio il riscontro negativo (prot. n. 

290516 del 18.12.2023) dell’Associazione “Uno in più - Sindrome Down Corciano Ets”, agli atti.

Atteso che

- a seguito del mancato raggiungimento dell’obiettivo di reclutare persone rientranti nel target individuato attraver ­

so i sopradescritti percorsi intrapresi, con Determina dirigenziale n. 622 del 29/02/2024 è stato pubblicato apposi­

to avviso, dandone evidenza nei siti web dei tre Comuni della Zona Sociale n. 2, per un periodo di 20 giorni (dall’  

1 al 20 marzo 2024) eventualmente prorogabili di ulteriori 10 giorni in caso di assenza o limitata partecipazione al­

l’avviso;

- con prot. n. 69063 del 19/03/2024 è pervenuta un’unica domanda di partecipazione e pertanto l’Avviso è stato  

prorogato per ulteriori 10 giorni al fine di raggiungere il target previsto;

- In data 25.03.2024 alle ore 16.00 si è svolto un incontro da remoto tramite piattaforma Cisco-Webex organizzato 

dalla U.O. Servizi Sociali per illustrare alle Associazioni del territorio confederate con FISH Umbria e F.A.N.D.  

Umbria l’Avviso di cui all’oggetto, al fine di favorire e promuovere la partecipazione al Progetto delle persone con  

disabilità della Zona sociale 2; le Associazioni si sono dette disponibili a promuovere ulteriormente la diffusione e  

la conoscenza dell’Avviso tra le associazioni a loro confederate, chiedendone pertanto la riapertura dei termini  

dell’avviso fino al 18 aprile 2024.

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1020   del 03/04/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Ritenuto pertanto opportuno

Riaprire i termini,  fino al 18 aprile prossimo, dell’avviso pubblico con relativo modello di domanda, approvato con  

DD n. 6212 del 29/02/2024, per la presentazione delle domande di partecipazione alla sperimentazione del pro ­

getto “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” della Zona Sociale n. 2, nell’ambito del “Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 5 Inclusione e coesione, Componente 2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 

e terzo settore, Sottocomponente 1 Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, Investimento 1.2.

Visto il Decreto Sindacale n. 113 del 14.05.2021 con cui è stato conferito alla dott.ssa Elisa Granocchia l’incarico  

di dirigente della U.O. Servizi Sociali;

Per quanto alle premesse

DETERMINA

- di riaprire, fino al 18 aprile prossimo venturo, i termini dell’avviso pubblico con relativo modello di domanda, già  

approvato con DD n. 6212 del 29/02/2024, per la presentazione delle domande di partecipazione alla sperimenta­

zione del progetto “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” della Zona Sociale n. 2, nell’ambito del “Pia­

no Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 5 Inclusione e coesione, Componente 2 Infrastrutture sociali, fami­

glie, comunità e terzo settore, Sottocomponente 1 Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, Investimento 1.2.

- di allegare al presente atto l’Avviso e il modello di domanda, indicanti il nuovo termine al 18 aprile, quali parti in­

tegranti e sostanziali;

- di dare atto che l’avviso verrà pubblicato nel sito web del Comune di Perugia e dei Comuni di Corciano e Torgia­

no;

- di trasmettere ai Comuni di Corciano e Torgiano l’avviso e il modello di domanda per la necessaria pubblicazio ­

ne;

- di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano spese a carico dell’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- All. A) Avviso pubblico - PNRR M5C2-1.2 v03.04.2024_signed.pdf
(impronta: CB810BAB229EB42B1D7F7C54F9A758C89C5F9D0B1C76B0DC9D4640A0BD4F111E)

- All. A1) Domanda di partecipazione alla linea di attività 1.2 v03.04.2024.pdf
(impronta: F0A6F235DEBB7CC7FFC06F848A08E0761AA4E18EB78748C67974FAD67C7D5707)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-04-03T11:30:56+0200
	ELISA GRANOCCHIA




